PAGE
3

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

17 октября 2019 г.  №_355

                 г. Рубцовск

	О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.04.2016 № 683 «О принятии Положения о защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 пункта 31 статьи 6, пунктом 20 статьи 27 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, принятое  решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.04.2016 № 683 «О принятии Положения о защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах муниципального образования город Рубцовск Алтайского края», следующие изменения:

1.1. Пункты 3.1 – 3.22 Положения изложить в новой редакции:
«3.1. Принятие нормативных правовых актов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
3.2. Организация разработки проектов муниципальных целевых программ, в том числе в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
3.3. Определение порядка создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории города Рубцовска.
3.4. Определение порядка финансового, материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления, в том числе при решении вопросов в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций.
3.5. Создание постоянно действующих органов управления, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
3.6. Утверждение плана основных мероприятий города Рубцовска в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на текущий год, плана гражданской обороны и защиты населения города Рубцовска, плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Рубцовска.
3.7. Осуществление  подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

3.8. Введение режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для Рубцовского городского звена РСЧС Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при угрозе возникновения, возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Рубцовска.
3.9. Согласование по представлению руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций границ зон чрезвычайных ситуаций на территории города Рубцовска, порядок и особенности действий по их локализации.

  3.10. Организация и проведение  аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращение за помощью к органам исполнительной власти Алтайского края.
3.11. Принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях, и организация их проведения.

3.12. Осуществление сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмена такой информацией, обеспечение, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

3.13. Осуществление информирования населения города Рубцовска о чрезвычайных ситуациях.

3.14. Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования населения  города Рубцовска о чрезвычайных ситуациях.
3.15. Организация финансирования мероприятий в области защиты населения и территории города Рубцовска от чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

3.16. Определение порядка создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера в границах города Рубцовска.

3.17. Содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях.
3.18. Организация работ по пропаганде знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.19. Установление местного уровня реагирования в порядке, установленном пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
3.20. Участие в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».
3.21. Содействие федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

3.22. Осуществление иных полномочий в области защиты населения и территории города Рубцовска от чрезвычайных ситуаций.»;
1.2. Пункт 5.1 Положения изложить в новой редакции:

«5.1. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории города Рубцовска осуществляется на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Рубцовска, утвержденного Главой  города Рубцовска.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению (Е.И. Криволапов).

Заместитель председателя

Рубцовского городского Совета

депутатов Алтайского края

    В.А.Бачурин

Глава города Рубцовска

              Д.З. Фельдман